
2023 16
мая

вторник
№ 37

(15765)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на второе 

полугодие 2023 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефонам: 
8-963-524-05-55, 4-63-64.

Администрация города Рубцовска доводит до сведения населения. В соответствии со ст. 
39.18 Земельного кодекса РФ возможно предоставление земельного участка категории зе-
мель населенных пунктов с кадастровым номером 22:70:030116:274 для ведения садовод-
ства, площадью 647 кв. м, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, СНТ № 1 ул. 
Урожайная, 50.

Подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения догово-
ра аренды вышеуказанного земельного участка можно в Администрации города Рубцовска 
Алтайского края в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения в га-
зете «Местное время», на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского 
края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (http://rubtsovsk.org/), а 
также на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о прове-
дении торгов (www.torgi.gov.ru) по адресу: Бульварный, 25, каб.79, тел. 96431(429) (приемный 
день- понедельник, вторник), комитет по управлению имуществом. 

А. Н. КОЛУПАЕВ, председатель комитета   

Управление Росреестра по Алтайскому краю информирует население 
о выполнении комплексных кадастровых работ на территории 

г. Рубцовска Алтайского края
Управление Росреестра по Алтайскому краю информирует жителей города Рубцовска 

Алтайского края, что в период с 18.04.2023 по 01.10.2023 будут выполняться комплексные када-
стровые работы на территории города Рубцовска Алтайского края в отношении объектов недви-
жимости, расположенных в кадастровых кварталах: 22:70:030702, 22:70:021120, 22:70:021127, 
22:70:021234, 22:70:021601, 22:70:011528, 22:70:011529.

Исполнителем комплексных кадастровых работ является: Общество с ограниченной ответ-
ственностью «ГеоПроектКадастр» (ООО «ГПК»), почтовый адрес: 452230, Республика Башкортостан, 
Кушнаренковский район,  с. Кушнаренково, ул. Паширова, д. 20.

Кадастровые инженеры: Галяутдинов Вадим Рашитович, Зайдуллина Алсу Рифовна, члены само-
регулируемой организации кадастровых инженеров «СРО Союз «Некоммерческое объединение 
кадастровых инженеров» (почтовый адрес: 410012, Саратовская область, город Саратов, улица им 
Вавилова Н.И., дом 38/114, помещение 60), е-mail: ooo-gpk@mail.ru.

Правообладатели ранее учтенных объектов недвижимости (земельных участков, зданий, соору-
жений, объектов незавершенного строительства), расположенных в указанных кадастровых квар-
талах вправе предоставить кадастровому инженеру документы, подтверждающие права на объ-
екты недвижимости, а также сообщить сведения об адресе электронной почты и почтовом адресе.

Необходимо отметить, что правообладатели объектов недвижимости, расположенных на терри-
тории выполнения комплексных кадастровых работ,  не вправе препятствовать их выполнению и 
обязаны обеспечить доступ к указанным объектам недвижимости исполнителю комплексных када-
стровых работ,  в установленное графиком время.

Информацию о порядке проведения комплексных кадастровых работ можно получить у заказ-
чика данных работ: Администрация города Рубцовска, почтовый адрес: 658200, Алтайский край, г. 
Рубцовск, пр. Ленина, 130, е-mail: office@rubtsovsk.org, тел. 8(38557) 9-64-17.

 «По результатам комплексных кадастровых работ в Единый государственный реестр недви-
жимости будут внесены достоверные и точные сведения о местоположении границ земельных 
участков и объектов капитального строительства, а также будут устранены реестровые ошибки, что 
повысит уровень юридической защиты прав и законных интересов правообладателей объектов 
недвижимости», - отметила Елена Саулина, заместитель руководителя Управления Росреестра по 
Алтайскому краю.

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05.2023 № 1384
Об утверждении Перечня муниципальных услуг города Рубцовска, предоставляемых муници-

пальным образованием город Рубцовск Алтайского края
В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг», ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Перечень муниципальных услуг города Рубцовска, предоставляемых муниципаль-

ным образованием город Рубцовск Алтайского края (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 

от 16.08.2022 № 2615 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых муници-
пальным образованием город Рубцовск Алтайского края».

3. Отделу информационно – технического обеспечения Администрации города Рубцовска 
Алтайского края (Кремняк И.В.) каждые 6 месяцев актуализировать перечень муниципальных услуг 
города Рубцовска, предоставляемых муниципальным образованием город Рубцовск Алтайского 
края. 

4. Возложить ответственность за своевременность предоставления информации в Перечень му-
ниципальных услуг, предоставляемых муниципальным образованием город Рубцовск Алтайского 
края, на руководителей отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска 
Алтайского края.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации города Рубцовска - руководителя аппарата Черданцеву И.Г.
Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение 
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 10.05.2023 № 1384
Перечень

муниципальных услуг города Рубцовска, предоставляемых муниципальным образованием го-
род Рубцовск Алтайского края

1. Информационное обеспечение граждан и юридических лиц на основе документов Архивного 
фонда Российской Федерации и других архивных документов.

2. Выдача сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельно-
сти Администрации города Рубцовска Алтайского края.

3. Выдача градостроительного плана земельного участка.
4. Выдача (направление) уведомления о соответствии (несоответствии) планируемых строитель-

ства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения на земельном участке, о соответствии 
(несоответствии) построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельно-
сти.

5. Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию.
6. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесе-

ние изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение из-
менений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлени-
ем срока действия такого разрешения).

7. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.
8. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.
9. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помеще-

ние.
10. Принятие заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепла-

нировки помещения в многоквартирном доме.
11. Присвоение (изменение, аннулирование) адресов объектам адресации, находящимся на 

территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
12. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного стро-

ительства, реконструкции объектов капитального строительства.
13. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства.
14. Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровой карте (плане) терри-

тории.
15. Учет граждан, имеющих трех и более детей, желающих приобрести земельные участки.
16. Принятие решений о подготовке, об утверждении документации по планировке территорий.
17. Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перево-

зок и карт маршрута регулярных перевозок, переоформление свидетельств об осуществлении пе-
ревозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок.

18. Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей.
19. Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, нахо-

дящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена.

20. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и зе-
мельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения 
торгов.

21. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и зе-
мельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, гражданам для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хо-
зяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности.

22. Осуществление передачи (приватизации) жилого помещения в собственность граждан.
23. Предоставление выписки из реестра объектов муниципальной собственности.
24. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муници-

пальной собственности города Рубцовска и предназначенных для сдачи в аренду.
25. Предоставление муниципального имущества в аренду без проведения торгов.
26. Выдача разрешения на право организации розничного рынка.
27. Выдача согласования на проведение ярмарки.
28. Утверждение регулируемых тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа по муни-

ципальным маршрутам регулярных перевозок всеми видами общественного транспорта в грани-
цах муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, оказываемые хозяйствующими 
субъектами независимо от организационно – правовой формы.

29. Установление цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений.
30. Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного зна-

чения транспортного средства, осуществляющего перевозку тяжеловесных и (или) крупногабарит-
ных грузов.

31. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ.
32. Выдача выписки из похозяйственной книги.
33. Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных 

нужд.
34. Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг на-

селению.
35. Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляе-

мых по договорам социального найма.
36. Предоставление жилого помещения по договору социального найма.
37. Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на усло-

виях социального найма.
38. Предоставление специализированных жилых помещений муниципального жилищного фон-

да (общежития, служебные, жилые помещения).
39. Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустар-

ников.
40. Отвод участка земли для погребения умершего и оформления разрешения на захоронение.
41. Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих 

программах учебных курсов, предметах, дисциплинах (модулях), годовых календарных учебных 
графиках.

42. Предоставление информации о реализации в муниципальных образовательных учреждени-
ях программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а 
также дополнительных общеобразовательных программ.

43. Психолого-медико-педагогическое обследование детей.
44. Предоставление программ начального общего, основного общего, среднего общего образо-

вания.
45. Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования.
46. Предоставление спортивных сооружений для проведения спортивно-массовых мероприя-

тий, театрализованных представлений.
47. Осуществление библиотечного, библиографического и информационного обслуживания 

пользователей библиотеки.
48. Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстра-

ционных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением по-
летов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 
привязных аэростатов над населенным пунктом – город Рубцовск Алтайский край, а также посад-
ка (взлет) на расположенные в границах населенного пункта – город Рубцовск Алтайский край пло-
щадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации.

49. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки граждан в целях соблюдения 
предельного (максимального) индекса платы граждан за коммунальные услуги (твердое топливо 
для печного отопления) на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края.

50. Дача письменных разъяснений налоговым органам, налогоплательщикам и налоговым аген-
там по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края о местных налогах и сборах.

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05.2023 № 1385
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 

14.03.2008 № 747 «О создании и обеспечении функционирования городского информационно- 
консультационного центра»

Руководствуясь статьями 68, 70 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края (с изменениями), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 14.03.2008 № 
747 «О создании и обеспечении функционирования городского информационно- консультацион-
ного центра» следующие изменения:

1.1. пункты 2, 3, 5, 6 постановления исключить;
1.2. приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-

альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска - руководителя аппарата Черданцеву И.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

 Приложение 
 к постановлению Администрации  города Рубцовска Алтайского края

 от 10.05.2023 № 1385
 «Приложение 

 к постановлению Администрации  города Рубцовска Алтайского края 
 от 14.03.2008 № 747



2 стр. МВ16 мая  2023 г. № 37

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском информационно-консультационном центре

 Настоящее положение о городском информационно-консультационном центре (далее 
- Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209 - ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с изменениями) и 
Соглашением о взаимодействии по развитию муниципальной инфраструктуры поддержки малого 
и среднего предпринимательства между Администрацией города Рубцовска Алтайского края (да-
лее - Администрация города) и некоммерческой организацией «Алтайский фонд развития малого и 
среднего предпринимательства» (далее - Соглашение).

 Положение определяет цели, задачи городского информационно-консультационного центра, 
организацию его деятельности, порядок взаимодействия с субъектами малого и среднего предпри-
нимательства (далее - СМСП) и физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпри-
нимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
(далее - самозанятые граждане) города Рубцовска, с организациями инфраструктуры поддержки 
предпринимательства, в том числе с некоммерческой организацией «Алтайский фонд развития ма-
лого и среднего предпринимательства» (далее - НО «Алтайский фонд МСП»).

1. Общие положения
 1.1. Городской информационно-консультационный центр (далее - ИКЦ) создан в 2008 году в со-

ответствии с постановлением Администрации города от 14.03.2008 № 747 «О создании и обеспе-
чении функционирования городского информационно-консультационного центра».

 1.2. ИКЦ является объектом инфраструктуры поддержки малого и среднего предприниматель-
ства муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее - город Рубцовск). 

 1.3. ИКЦ размещается в помещении Администрации города, обеспечивающем СМСП и самоза-
нятым гражданам равный доступ посещения, по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, пр-кт Ленина, 
130.

 1.4. Деятельность ИКЦ координирует Центр поддержки предпринимательства Алтайского края 
(далее - ЦПП), являющийся структурным подразделением НО «Алтайский фонд МСП».

 1.5. В своей деятельности ИКЦ руководствуется Стандартом деятельности информационно-
консультационных центров поддержки предпринимательства Алтайского края, предусмотренным 
Соглашением (далее - Стандарт деятельности ИКЦ).

2. Цели ИКЦ
 2.1. Основными целями ИКЦ являются:
 повышение информированности СМСП и самозанятых граждан о муниципальной, краевой и 

государственной поддержке;
 предоставление СМСП и самозанятым гражданам гарантированного перечня консультацион-

ных и информационных услуг.
3. Задачи ИКЦ

 3.1. Основными задачами ИКЦ являются:
 оказание содействия развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринима-

тельства в городе Рубцовске;
 оказание информационной поддержки СМСП и самозанятым гражданам;
 оказание консультационной поддержки СМСП и самозанятым гражданам;
 повышение информированности и правового уровня предпринимателей в сфере малого и 

среднего бизнеса.
4. Нормативная документация ИКЦ

 4.1. Деятельность ИКЦ регулируется настоящим Положением и Соглашением.
5. Организация деятельности ИКЦ

 5.1. Организацию деятельности ИКЦ осуществляет отдел по развитию предпринимательства и 
рыночной инфраструктуры Администрации города Рубцовска Алтайского края.

 5.2. На Администрацию города возложены следующие функции:
 размещение ИКЦ в помещении, имеющем выход в информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет и обеспечивающим СМСП и самозанятым гражданам равные условия для получе-
ния услуг;

 обеспечение административной поддержки и системное сопровождение деятельности ИКЦ;
 обеспечение информированности СМСП и самозанятых граждан, бизнес-сообществ города 

Рубцовска об организации работы ИКЦ;
 организация работы по внедрению и исполнению Стандарта деятельности ИКЦ.
 5.3. На ИКЦ возложены следующие функции:
 предоставление информации и консультаций СМСП и самозанятым гражданам по использо-

ванию инструментов поддержки, предусмотренной на федеральном, краевом и муниципальном 
уровнях;

 оказание содействия СМСП и самозанятым гражданам в подготовке документов, необходимых 
для участия в краевых, муниципальных программах поддержки предпринимательства, в закупках 
для государственных и муниципальных нужд;

 осуществление мониторинга эффективности оказания поддержки СМСП и самозанятым граж-
данам на территории города Рубцовска;

 предоставление СМСП и самозанятым гражданам методических рекомендаций и практических 
пособий по вопросам организации и ведения бизнеса;

 организация мероприятий для СМСП и самозанятых граждан по повышению образовательно-
го уровня;

 другие функции.
 5.4. Перечень услуг, оказываемых ИКЦ:
 консультационные услуги по вопросам регистрации СМСП и самозанятых граждан;
 консультационные услуги по вопросам налогообложения;
консультационные услуги по вопросам финансового планирования;
 консультационные услуги в сфере сельскохозяйственной кооперации (регистрация бизнеса, 

бизнес-планирование, меры поддержки);
 информирование об услугах, оказываемых организациями инфраструктуры поддержки пред-

принимательства;
 консультационные услуги по вопросам правового обеспечения деятельности СМСП и самоза-

нятых граждан;
 консультационные услуги по вопросам информационного сопровождения деятельности СМСП 

и самозанятых граждан;
 консультационные услуги по подбору персонала, по вопросам применения трудового зако-

нодательства Российской Федерации (в том числе по оформлению необходимых документов для 
приема на работу, а также разрешений на право привлечения иностранной рабочей силы);

 консультационные услуги по организации сертификации товаров, работ и услуг СМСП и само-
занятых граждан;

 консультационные услуги о мерах государственной поддержки СМСП и самозанятых граждан;
 предоставление информации о возможностях получения кредитных и иных финансовых ре-

сурсов;
 проведение для СМСП и самозанятых граждан семинаров, конференций, форумов, круглых сто-

лов, издание пособий с целью повышения квалификации по вопросам осуществления предприни-
мательской деятельности;

 консультационные услуги по вопросам имущественной поддержки СМСП и самозанятых граж-
дан;

 содействие участию СМСП и самозанятых граждан в межрегиональных бизнес-миссиях, выста-
вочно-ярмарочных и конгрессных мероприятиях на территории Российской Федерации в целях 
продвижения товаров (работ, услуг), развития предпринимательской деятельности, в том числе сти-
мулирования процесса импортозамещения;

 оказание помощи при оформлении документов для получения микрозайма;
 оказание помощи при оформлении документов для получения субсидий, грантов;
 иные консультационные услуги.

6. Финансовое обеспечение ИКЦ
 6.1. Финансовое обеспечение деятельности ИКЦ осуществляется за счет средств, предусмот-

ренных в бюджете муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на выполнение 
мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предприни-
мательства в городе Рубцовске». 

7. Координация и контроль за деятельностью ИКЦ
7.1. ИКЦ ежеквартально в срок до 2 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представ-

ляет в ЦПП отчет о деятельности ИКЦ (нарастающим итогом) по установленной форме.»

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05.2023 № 1431
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 

06.08.2021 № 2111 «Об утверждении Порядка размещения и содержания информационных кон-
струкций на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»

 В целях упорядочения размещения и содержания информационных конструкций на терри-
тории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, руководствуясь статьей 56 
Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края от 
06.08.2021 № 2111 «Об утверждении Порядка размещения и содержания информационных кон-
струкций на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» (далее – 
Порядок) следующие изменения: 

1.1. в пункте 4.2 Порядка слова «со дня выявления факта нарушения Порядка» заменить слова-

ми «со дня составления акта о выявлении факта нарушения Порядка»;
1.2. в пункте 4.5 Порядка слова «,не выполнил указанную во втором абзаце пункта 4.3» заменить 

словами «,не выполнил указанную в пункте 4.3»;
1.3. в пункте 4.7 Порядка слово «письма» заменить словом «предписания».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-

альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет Администрации 
города Рубцовска по архитектуре и градостроительству  (Деревянко Н.Т.).    

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Заключение
о результатах общественных обсуждений по проекту решения о выдаче

разрешения на условно разрешенный вид использования – автомобильные мойки 
(4.9.1.3) для земельного участка и объекта капитального строительства, расположенных 

по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск,  ул. Светлова, 29В
г. Рубцовск							        12.05.2023
Комиссия по вопросам землепользования и застройки территории города Рубцовска (далее - 

Комиссия) рассмотрела протокол общественных обсуждений от 04.05.2023 по проекту разреше-
ния на условно разрешенный вид использования – автомобильные мойки (4.9.1.3) для земель-
ного участка и объекта недвижимости, расположенных по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. 
Светлова, 29В (далее – Проект решения).

Основание проведения общественных обсуждений: протокол № 3 заседания Комиссии от 
12.04.2023.

Организатор общественных обсуждений – комиссия по вопросам землепользования и застрой-
ки территории города Рубцовска.

Оповещение о проведении общественных обсуждений опубликовано в газете «Местное вре-
мя» от 18.04.2023 № 29, размещено на информационном стенде в здании Администрации города 
Рубцовска Алтайского края (далее - Администрация города) по пер. Бульварному, 25 в г. Рубцовске 
и совместно с Проектом решения размещено на официальном сайте Администрации города в ин-
формационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

В период проведения общественных обсуждений с 18.04.2023 по 03.05.2023 организована экс-
позиция материалов по Проекту решения в фойе здания Администрации города. В журналах учета 
посетителей экспозиции Проекта решения записи отсутствуют.

Возражений, замечаний, предложений по рассматриваемому Проекту решения в период прове-
дения общественных обсуждений в Администрацию города не поступили. 

Общественные обсуждения проведены в соответствии с Градостроительным кодексом РФ и 
Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопро-
сам градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, утвержденным решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 
края от 18.12.2019 № 379.

По итогам рассмотрения протокола общественных обсуждений, Комиссией рекомендовано 
Администрации города выдать разрешение на условно разрешенный вид использования – авто-
мобильные мойки (4.9.1.3) для земельного участка и объекта капитального строительства, располо-
женных по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Светлова, 29В.

 Н.Т. ДЕРЕВЯНКО, заместитель председателя комиссии по вопросам землепользования 
и застройки территории города Рубцовска  

Проект межевания территории (основная часть),
расположенной в кадастровом квартале 22:70:021832,
ограниченной улицами Пролетарской, Южной, Чехова, 

внутриквартальным проездом в городе Рубцовске Алтайского края  (местоположение)
Заказчик: Каратаев Игорь Викторович
ООО «Агентство Кадастровых Работ»

г. Рубцовск
2023 г.

П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я З А П И С К А
Основания для выполнения работы: Подготовка проекта межевания территории, расположен-

ной в кадастровом квартале 22:70:021832, ограниченной улицами Пролетарской, Южной, Чехова, 
внутриквартальным проездом в городе Рубцовске Алтайского края, выполнена в соответствии с 
постановлением Администрации города Рубцовска от 10.11.2022 г. № 3607 «О подготовке про-
екта межевания застроенной территории, расположенной в кадастровом квартале 22:70:021832, 
ограниченной улицами Пролетарской, Южной, Чехова, внутриквартальным проездом в городе 
Рубцовске Алтайского края».

Задачей проекта межевания
Проект межевания территории разрабатывается в целях определения местоположения границ 

образуемых и изменяемых (уточняемых) земельных участков. В частности, Проект межевания на-
правлен на решение следующих задач:

- установление границ сложившихся объектов недвижимости, анализ фактического землеполь-
зования в районе проектирования;

- определение размеров и границ всех земельных участков под существующими объектами не-
движимости с максимальным учетом всех потребностей, связанных с нормативными условиями 
эксплуатации этих объектов;

- формирование новых объектов недвижимости в сложившейся застройке;
- обеспечение всех собственников объектов недвижимого имущества правовыми документами 

на использование земельных участков, занятых этими объектами, и увеличение за счет этого нало-
гооблагаемой базы местного бюджета;

- разработка рекомендаций по установлению частных сервитутов на использование земельных 
участков в тех случаях, когда без их установления нормальные условия эксплуатации земельных 
участков будут затруднены или невозможны.

Проект межевания территории оформляется в виде отдельного документа.
Описание территории проектирования

Территория проектирования расположена в кадастровом квартале 22:70:021832, ограничен-
ной улицами Пролетарской, Южной, Чехова, внутриквартальным проездом в городе Рубцовске 
Алтайского края. Указанная территория расположена в южной части города Рубцовска, занятая ин-
дивидуальной жилой застройкой усадебного типа. 

В соответствии с Правилами землепользования и застройки муниципального образования 
«Город Рубцовск», утверждены решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 
края от 4 декабря 2007 г. N 621 (в редакции решений Рубцовского городского Совета депутатов 
Алтайского края от 20.12.2010 №513, от 21.02.2013 №78, от 17.04.2014 №313, от 18.06.2015 №523 
от 15.12.2016 №802, от 22.08.2019 № 307, от 26 марта 2021 № 594, от 19.08.2021 №668), террито-
рия межевания расположена в территориальной зоне: Ж-3 (зона индивидуальной жилой застрой-
ки усадебного типа)

К периоду подготовки проекта территория представлена существующей застройкой: на всём 
протяжении квартала с запада на восток расположены жилые здания усадебного типа, вспомога-
тельные хозяйственные постройки и существующие ограждения земельных участков.

Инженерные сети на проектируемой территории расположены вдоль ул. Южная, обеспечиваю-
щие нужды объектов капитального строительства.

В соответствии с исходными материалами – кадастровым планом территории (квартала), на тер-
ритории проектирования поставлено на государственный кадастровый учет большинство суще-
ствующих земельных участков. 

На участке проектирования расположены объекты, правообладателями которых являются фи-
зические лица.

1) Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков:
Обозначение образуемого участка Площадь 

образуемого 
участка

Вид разрешённого 
использования

- земельный участок с условным номером :ЗУ1, по 
адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Южная, 59; 
образован путем перераспределения с землями 

МО (исходный ЗУ с кадастровым номером 
22:70:021832:11, 

  г. Рубцовск, ул. Южная, 59)

603
Для жилого дома

- земельный участок с условным номером :ЗУ2, по 
адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Южная, 63; 
образован путем перераспределения с землями 

МО (исходный ЗУ с кадастровым номером 
22:70:021832:16,     г. Рубцовск, ул. Южная, 63)

652

Для жилого дома

- земельный участок с условным номером :ЗУ3, по 
адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Южная, 65; 
образован путем перераспределения с землями 

МО (исходный ЗУ с кадастровым номером 
22:70:021832:14,   г. Рубцовск, ул. Южная, 65)

630

Для жилого дома



- земельный участок с условным номером :ЗУ4, по 
адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Южная, 67; 
образован путем перераспределения с землями 

МО (исходный ЗУ с кадастровым номером 
22:70:021832:17,   г. Рубцовск, ул. Южная, 67)

640

Для жилого дома

- земельный участок с условным номером :ЗУ5, по 
адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Южная, 69; 

образован путем перераспределения с землями МО 
(исходный ЗУ с кадастровым номером 22:70:021832:8,     

г. Рубцовск, ул. Южная, 69)

648 Для жилого дома

- земельный участок с условным номером :ЗУ6, по 
адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Южная, 71; 
образован путем перераспределения с землями 

МО (исходный ЗУ с кадастровым номером 
22:70:021832:18, 

  г. Рубцовск, ул. Южная, 71)

622

Для жилого дома

- земельный участок с условным номером :ЗУ7, по 
адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Южная, 73; 
образован путем перераспределения с землями 

МО (исходный ЗУ с кадастровым номером 
22:70:021832:19, 

  г. Рубцовск, ул. Южная, 73)

621

Для жилого дома

- земельный участок с условным номером :ЗУ8, по 
адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Южная, 75; 
образован путем перераспределения с землями 

МО (исходный ЗУ с кадастровым номером 
22:70:021832:20,   г. Рубцовск, ул. Южная, 75)

661 Для жилого дома

- земельный участок с условным номером :ЗУ9, по 
адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Южная, 77; 

образован путем перераспределения с землями МО 
(исходный ЗУ с кадастровым номером 22:70:021832:3,     

г. Рубцовск, ул. Южная, 77)

600 Для жилого дома

- земельный участок с условным номером :ЗУ10, по 
адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Южная, 79; 

образован путем перераспределения с землями МО 
(исходный ЗУ с кадастровым номером 22:70:021832:7,     

г. Рубцовск, ул. Южная, 79)

771 Для жилого дома

- земельный участок с условным номером :ЗУ11, 
по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. ул. 

Южная, 81; образован путем перераспределения с 
землями МО (исходный ЗУ с кадастровым номером 

22:70:021832:21,     г. Рубцовск, ул. ул. Южная, 81)

693 Для жилого дома

- земельный участок с условным номером :ЗУ12, 
по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. ул. 

Южная, 83; образован путем перераспределения с 
землями МО (исходный ЗУ с кадастровым номером 

22:70:021832:22,     г. Рубцовск, ул. ул. Южная, 83)

571 Для обслуживания жилого 
дома

 (вид разрешенного 
использования - 

индивидуальная жилая 
застройка)

- земельный участок с условным номером :ЗУ13, по 
адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. ул. Южная, 85а; 
образован путем перераспределения с землями МО 

(исходный ЗУ с кадастровым номером 22:70:021832:9,     
г. Рубцовск, ул. ул. Южная, 85)

412

Для жилого дома

- земельный участок с условным номером :ЗУ14, 
по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. ул. 

Южная, 87; образован путем перераспределения с 
землями МО (исходный ЗУ с кадастровым номером 

22:70:021832:23,     г. Рубцовск, ул. ул. Южная, 87)

654

Для жилого дома

- земельный участок с условным номером :ЗУ15, 
по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. ул. 

Южная, 87а; образован путем перераспределения с 
землями МО (исходный ЗУ с кадастровым номером 
22:70:021832:35,     г. Рубцовск, ул. ул. Южная, 87а)

544

Для жилого дома

Все земельные участки относятся к категории земель – земли населенных пунктов.
Вид разрешенного использования преобразуемых земельных участков указан в соответствии 

с видом исходных участков по данным государственного кадастра недвижимости в соответствии 
с ч.3 ст.11.2 Земельного Кодекса РФ. Земельные участки, сформированные настоящим проектом, 
определены для их оформления и признания объектами недвижимости в установленном законом 
порядке.

2) Перечень изменяемых земельных участков

№
п/п

Номер 
земельного 
участка в 

кадастровом 
квартале

Местоположение 
(адрес)

Разрешенное 
использование

Площадь, 
кв.м.

Вид вещного 
права

1 22:70:021832:11 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 59

Для жилого дома 544 Частная 
собственность

2 22:70:021832:16 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 63

Для жилого дома 606 Частная 
собственность

3 22:70:021832:14 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 65

Для жилого дома 568 Частная 
собственность

4 22:70:021832:17 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 67

Для жилого дома 589 Частная 
собственность

5 22:70:021832:8 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 69

Для жилого дома 574 Частная 
собственность

6 22:70:021832:18 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 71

Для жилого дома 575 Частная 
собственность

7 22:70:021832:19 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 73

Для жилого дома 580 Частная 
собственность

8 22:70:021832:20 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 75

Для жилого дома 613 Частная 
собственность

9 22:70:021832:3 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 77

Для жилого дома 559 Частная 
собственность

10 22:70:021832:7 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 79

Для жилого дома 687 Частная 
собственность

11 22:70:021832:21 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 81

Для жилого дома 640 Частная 
собственность

12 22:70:021832:22 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 83

Для обслуживания 
жилого дома

 (вид разрешенного 
использования - 
индивидуальная 
жилая застройка)

541 Частная 
собственность

3стр.МВ 16 мая  2023 г. № 37

13 22:70:021832:9 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 85

Для жилого дома 397 Частная 
собственность

14 22:70:021832:23 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 87

Для жилого дома 643 Частная 
собственность

15 22:70:021832: 35 Алтайский край, 
г. Рубцовск, 

ул. Южная, 87а

Для жилого дома 535 Частная 
собственность

 3) Площадь территории, отчуждаемой из территории общего пользования  составит 636 кв.м. На 
чертеже эта территория ограничена точками с координатами:

X Y

393606.52 2213080.12

393554.74 2213397.00

393553.79 2213396.85

393544.03 2213501.84

393546.08 2213475.57

393552.72 2213397.59

393597.19 2213125.08

393606.52 2213080.12

4)	 Границы территории рассматриваемые проектом межевания в кадастровом квартале 
22:70:021832, ограниченной улицами Пролетарской, Южной, Чехова, внутриквартальным проез-
дом в городе Рубцовске Алтайского края. 

На чертеже эта территория ограничена точками с координатами:

X Y

393630.22 2213082.89

393627.93 2213096.75

393623.72 2213122.16

393623.42 2213122.17

393619.71 2213147.13

393615.44 2213172.03

393611.49 2213196.51

393611.19 2213199.32

393609.15 2213207.94

393607.71 2213220.99

393603.22 2213246.11

393599.67 2213265.18

393600.16 2213265.24

393599.24 2213270.96

393598.71 2213273.92

393597.26 2213283.00

393595.42 2213294.19

393592.98 2213309.63

393590.94 2213319.84

393588.1 2213332.3

393586.31 2213344.09

393582.26 2213374.15

393580.85 2213398.75

393576.3 2213398.62

393575.83 2213422.93

393573.58 2213453.26

393573.88 2213454.01

393574.88 2213453.97

393574.73 2213457.41

393573.6 2213471.05

393573.69 2213475.72

393573.82 2213478.8

393588.98 2213478.12

393595.59 2213477.83

393594.15 2213486.57

393549.44 2213495.24

393537.61 2213502.57

393548.7 2213395.92

393599.3 2213077.56

393630.22 2213082.89

5)	 Список координат красной линии в границах кадастрового квартала 22:70:021832, 
ограниченной улицами Пролетарской, Южной, Чехова, внутриквартальным проездом в городе 
Рубцовске Алтайского края. 

На чертеже эта территория ограничена точками с координатами:

X Y

393606.52 2213080.12

393597.19 2213125.08

393552.72 2213397.59

393546.08 2213475.57

393544.03 2213501.84

393537.91 2213507.64

393532.5 2213507.13

393542.89 2213395.07

393594.68 2213078.18

393606.52 2213080.12

 6) Список координат зоны с особыми условиями использования территории:

X Y
393658.82 2213097.58
393658.07 2213102.02
393654.91 2213101.6
393647.58 2213144.38
393641.28 2213180.38
393645.33 2213178.69
393644.46 2213183.94
393640.36 2213185.65
393632.94 2213228.67
393626.35 2213270.9
393618.98 2213316.46
393612.71 2213354.81
393605.84 2213395.04
393599.32 2213436.43
393592.37 2213472.28
393587.93 2213471.5
393594.88 2213435.65
393601.4 2213394.32
393608.27 2213354.07
393614.54 2213315.74
393621.91 2213270.2
393628.5 2213227.95

393636.13 2213183.66
393643.14 2213143.62
393650.47 2213100.87

393612.1 2213093.52
393603.7 2213108.88

393606.33 2213115.82
393604.78 2213119.77
393599.01 2213123.78
393596.78 2213137.51
393591.26 2213168.97
393584.92 2213208.27
393577.04 2213252.94
393571.92 2213283.86
393567.66 2213309.55
393561.74 2213348.62
393555.65 2213390.02
393551.81 2213425.15
393548.1 2213462.68
393545.7 2213487.22

393568.35 2213493.47
393567.15 2213497.81
393544.21 2213491.48
393528.07 2213514.6
393523.71 2213512.98
393541.1 2213488.08

393543.62 2213462.24
393547.33 2213424.69
393551.19 2213389.44
393557.28 2213347.96

393563.22 2213308.85
393567.48 2213283.12
393572.6 2213252.18

393580.48 2213207.53
393586.82 2213168.23
393592.34 2213136.77
393594.87 2213121.18
393598.7 2213118.52

393592.94 2213117.57
393593.65 2213113.12
393600.95 2213114.32
393598.76 2213108.54
393609.72 2213088.48
393653.42 2213096.86
393658.82 2213097.58
393618.86 2213337.89
393594.15 2213486.57
393549.44 2213495.24
393537.61 2213502.57
393548.7 2213395.92

393554.83 2213357.35
393593.23 2213341.1
393602.04 2213339.58
393618.86 2213337.89

 



Администрация города Рубцовска 
Алтайского края доводит до сведения 
населения в соответствии со ст. 39.18 
Земельного кодекса РФ информацию о воз-
можном предоставлении земельного участ-
ка категории земель населенных пунктов 
для индивидуального жилищного строи-
тельства, ориентировочной площадью 1500 
кв. м, расположенного по ул. Российская, 35 
в г. Рубцовске.

Подать заявление о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения до-
говора аренды вышеуказанного земельно-
го участка можно в Администрации города 
Рубцовска Алтайского края в течение трид-
цати дней со дня опубликования настоя-
щего извещения в газете «Местное время» 
по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, пер. 
Бульварный, 25, тел. 8(38557) 9-64-17, коми-
тет по архитектуре и градостроительству.

Отдел подписки:

4-63-64

МВ4 стр. 16 мая  2023 г. № 37
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 37 (15765) от 16 мая 2023 г. Время подписа-
ния в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (15.05.2023 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Зарегистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Алтай-
скому краю и Республике Алтай. 
Регистрационный номер: серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.   (12+) Учредители: Администрация    города      Рубцовска   Алтайского     края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Руб-
цовск, пер. Гражданский, 33. Телефоны: корреспонденты  (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, Алтайский край,  
г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 238, кв.15. 

Ответы на частые вопросы 
о службе в армии по контракту

КУДА ВОЕННОСЛУЖАЩЕМУ ОБРАЩАТЬСЯ ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ 
УДОСТОВЕРЕНИЯ ВЕТЕРАНА БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ?

Для оформления удостоверения ветерана боевых действий военнослужащему необ-
ходимо подать рапорт командиру воинской части.

КАКИЕ ДОКУМЕНТЫ НУЖНО ПРЕДОСТАВИТЬ ВОЕННОСЛУЖАЩЕМУ ПО 
КОНТРАКТУ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ УДОСТОВЕРЕНИЯ 

ВЕТЕРАНА БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ?
Военнослужащие-участники специальной военной операции, проходящие военную 

службу по контракту, должны предоставить следующие документы:
•  рапорт на имя командира воинской части;
•  две фотографии (для военнослужащих в военной форме одежды) размером 3×4 см 

(с правым углом, на матовой бумаге);
•  копия паспорта (третья страница);
•  копия документа, удостоверяющего личность военнослужащего;
•  выписки из приказов об участии в боевых действиях.

КУДА ОБРАТИТЬСЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ УДОСТОВЕРЕНИЯ ВЕТЕРАНА 
БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ УЧАСТНИКУ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, 

УВОЛЕННОМУ С ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ?
Уволенным с военной службы гражданам для получения удостоверения ветерана бо-

евых действий нужно обращаться в военкомат по месту жительства.
КАКИЕ ДОКУМЕНТЫ НЕОБХОДИМО ПРЕДОСТАВИТЬ УЧАСТНИКУ 

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, УВОЛЕННОМУ С ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ, 
ЧТОБЫ ПОЛУЧИТЬ УДОСТОВЕРЕНИЕ ВЕТЕРАНА БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ?

Уволенные с военной службы контрактники-участники специальной военной опера-
ции должны предоставить в военкомат следующие документы:

•  заявление;
•  две фотографии 3×4 см (с правым углом, на матовой бумаге);
•  копия паспорта (третья страница);
•  копия документа, удостоверяющего личность военнослужащего;
•  подтверждающие документы (при их наличии) (выписки из приказов об участии в 

боевых действиях).
КАК ДОЛГО ОФОРМЛЯЕТСЯ УДОСТОВЕРЕНИЕ 

ВЕТЕРАНА БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ?
Удостоверение ветерана боевых действий оформляется не более 30 дней.

КАКИЕ ВИДЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИЛЬЕМ ДОСТУПНЫ 
ДЛЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ ПО КОНТРАКТУ?

Контрактники и проживающие с ним члены семьи, признанные нуждающимися в слу-
жебном жилье, могут обеспечиваться служебными жилыми помещениями либо жилыми 
помещениями в общежитии. При отсутствии свободного служебного жилья выплачива-

ется компенсация за наем жилого помещения в размере, установленном действующим 
законодательством.

Контрактник также может реализовать право на жилье в рамках накопительно-ипо-
течной системы жилищного обеспечения военнослужащих.

ИМЕЕТ ЛИ ПРАВО КОНТРАКТНИК НА ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 
СЛУЖЕБНОГО ЖИЛЬЯ?

Вне очереди служебное жилье предоставляется:
•  военнослужащим, удостоенным звания Героя России;
•  военнослужащим, имеющим трех и более детей, проживающих совместно с ними.

КАК СТАТЬ УЧАСТНИКОМ НАКОПИТЕЛЬНО-ИПОТЕЧНОЙ СИСТЕМЫ?
Для включения в реестр участников накопительно-ипотечной системы военнослужа-

щему необходимо обратиться к командиру воинской части.
Каждый новый участник накопительно-ипотечной системы получает соответствую-

щее уведомление регистрационного органа о включении в списки.
МОГУТ ЛИ ОБА СУПРУГА-ВОЕННОСЛУЖАЩИХ УЧАСТВОВАТЬ 

В НАКОПИТЕЛЬНО-ИПОТЕЧНОЙ СИСТЕМЕ?
Да. Каждый супруг при наличии соответствующих оснований имеет право участвовать 

в накопительно-ипотечной системе, в том числе получить целевой жилищный заем для 
совместного или раздельного с супругом приобретения жилого помещения.

КАК ПОЛУЧИТЬ ЦЕЛЕВОЙ ЖИЛИЩНЫЙ ЗАЕМ 
ДЛЯ ПРИОБРЕТЕНИЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ?

Каждый участник накопительно-ипотечной системы, при условии общей военной вы-
слуги три года и участия в специальной военной операции, имеет право на получение це-
левого жилищного займа для приобретения жилого помещения. Для его оформления во-
еннослужащий подает рапорт на имя командира воинской части.

Право на получение целевого жилищного займа подтверждается соответствующим 
свидетельством, которое оформляется «Росвоенипотекой», где указывается:

•  сумма накоплений (если есть);
•  предельная дата, до которой ему могут оформить кредит.
Органы жилищного обеспечения направляют Свидетельство в воинскую часть для пе-

редачи контрактнику.
Оно действительно в течение девяти месяцев со дня оформления. При истечении сро-

ка действия участник накопительно-ипотечной системы имеет право оформить новое 
Свидетельство.

Кроме того, участник накопительно-ипотечной системы может получить копию 
Свидетельства на сайте «Росвоенипотеки», для этого необходимо зарегистрироваться в 
личном кабинете.

КАК УЗНАТЬ ИНФОРМАЦИЮ О СОСТОЯНИИ ИМЕННОГО 
НАКОПИТЕЛЬНОГО СЧЕТА УЧАСТНИКА 
НАКОПИТЕЛЬНО-ИПОТЕЧНОЙ СИСТЕМЫ?

На каждого участника накопительно-ипотечной системы открывается именной нако-
пительный счет, на котором учитываются его накопления. Сведения о состоянии счета со-
общаются командиром воинской части ежегодно до 15 июня.

КОГДА КВАРТИРА, ПРИОБРЕТЕННАЯ В РАМКАХ 
НАКОПИТЕЛЬНО-ИПОТЕЧНОЙ СИСТЕМЫ, ПЕРЕХОДИТ В ПОЛНУЮ 

СОБСТВЕННОСТЬ КОНТРАКТНИКА?
Квартира или иное жилое помещение, приобретенное по военной ипотеке, оформля-

ется в собственность военнослужащего, но находится в залоге у государства до достиже-
ния контрактником военной выслуги 20 лет.

Узнать подробнее о порядке обеспечения жильем можно на горячей линии феде-
рального государственного автономного учреждения «Росжилкомплекс» по телефону 
84952255033 или на сайте fgau.ru

КАК ВЫПЛАЧИВАЕТСЯ КОМПЕНСАЦИЯ 
ЗА НАЕМ ЖИЛЬЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИМ?

Решение о выплате компенсации принимает командир воинской части по рапорту во-
еннослужащего, включенного в списки нуждающихся в служебном жилье.

К рапорту прилагаются:
•  копии паспортов военнослужащего и членов его семьи (с отметками о регистрации 

по месту жительства);
•  копии свидетельств о рождении детей;
•  копии свидетельств об усыновлении (удочерении) либо решений суда об усыновле-

нии (удочерении) (в случае усыновления (удочерения);
•  копия договора найма;
•  копия решения о включении в список нуждающихся в специализированных жилых 

помещениях.
Выплата компенсации производится со дня найма после прибытия военнослужаще-

го к месту военной службы, но не ранее дня его включения в список нуждающихся в слу-
жебном жилье.

В случае проживания с военнослужащим трех и более членов семьи размер выплаты 
увеличивается на 50 %.

На самые частые вопросы правительство страны совместно с Минобороны готовит 
подробные ответы и размещает их на официальном сайте «Объясняем.рф». Единый но-
мер информационно-справочной службы – 117.

Подготовила Ирина ЖУКОВА

ОБЩЕСТВО

Несовершеннолетние «закладчики» 
Двое подростков из Рубцовского района, которым 16 и 17 лет, признаны виновны-

ми в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, сообщи-
ла помощник руководителя следственного управления Следственного комитета РФ по 
Алтайскому краю по информационному взаимодействию с общественностью и СМИ 
Ольга Чеснокова.

Следователи, а впоследствии суд, установили, что в августе 2022 года 16-летнему жи-
телю Рубцовского района неизвестный через Интернет предложил торговать наркоти-
ками. Подросток привлек к делу 17-летнего друга. Молодые люди стали получать нар-
котики и делать «закладки» в различных потайных местах на территории Рубцовского 
района. Довести преступный умысел до конца им не удалось: в октябре 2022 года под-
ростки были задержаны сотрудниками полиции при формировании тайника с наркоти-
ческим средством.

В ходе следствия и суда молодые люди признали вину, в содеянном раскаялись. Суд, 
приняв во внимание все доводы следствия, признал несовершеннолетних виновными в 
совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и назначил им на-
казание в виде 3 лет 8 месяцев и 3 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием в вос-
питательной колонии.

Подготовила Ангелина ФОКИНА

ПРОИСШЕСТВИЯ


